
 

 
 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

 Via Albergati, 32 
cap 40069 

ZOLA PREDOSA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

Distretto Scolastico n. 29
Tel.051 75.42.67  

Fax 051/ 75.12.58
C.F. 80088280377       C.M.  BOEE17200G 

Mail: boee17200g@istruzione.it   Sito: www.ddzolapredosa.edu.it PEC: boee17200g@pec.istruzione.it 
 
 
 
All’Albo Pretorio on-line 
Al Sito Web – Sez. Amministrazione trasparente 
Agli Atti amministrativi 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico con affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 previa indagine di 
mercato, finalizzata all’individuazione di Associazioni/Società per il Progetto 
di “Didattica dell'arte” Scuola dell'Infanzia, a.s. 2019-2020. 
CIG ZB92B9DEFE 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 
VISTO l’art. 21 della Legge 59/1997 recante “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, 
n. 275; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento dell’Attività Negoziale di questa istituzione scolastica, approvato 
dal Consiglio di Circolo con Delibera n. 3 del 07/10/2020; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 30/10/2019, nonché la delibera del 
Consiglio di Circolo n. 2 del 30/10/2019 di approvazione delle modifiche e/o 
integrazione del PTOF 2019.22; 

PRESO ATTO  che le spese previste per l’attività suddetta saranno imputate allo specifico 
progetto  P2/1 PROGETTO 3-5 SCUOLA INFANZIA del Programma Annuale        
E.F. 2020; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 32, comma 3, del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che la selezione dei 
partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri 
previsti dal Codice dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;     

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000219 - 17/01/2020 - B18 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 
135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 
specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 
26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o 
dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 
455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 
aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva 
nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

PRESO ATTO che non esistono attualmente convenzioni Consip attive che riguardano i servizi 
richiesti; 

RILEVATA l’esigenza di indire un’indagine di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.lgs. 50/2016; 

ACCERTATA la mancanza di personale interno competente e disponibile, considerate le 
caratteristiche dell’incarico e la sua natura;  

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto sopra richiamato si rende necessario 
procedere all’individuazione di Associazioni/Società da parte di questa istituzione 
scolastica; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di avviare una procedura di affidamento diretto sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016, previa manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di Associazioni/Società 
in regime di impresa o anche non a scopo di lucro (Associazioni Culturali, Cooperative, etc.), per 
l’affidamento del servizio inerente la realizzazione del Progetto di “Didattica dell'arte” per i 
bambini di quattro anni dei tre plessi della scuola dell'infanzia della Direzione Didattica di Zola 
Predosa per l’a.s. 2019/2020; 

2. di procedere all’acquisizione dei preventivi di offerta delle Associazioni o Società in regime di 
impresa o anche non a scopo di lucro (Associazioni Culturali, Cooperative, etc.) che 
manifesteranno il proprio interesse all’affidamento del servizio per la realizzazione del Progetto di 
“Didattica dell'arte” per i bambini di quattro anni dei tre plessi della scuola dell'infanzia della 
Direzione Didattica di Zola Predosa per l’a.s. 2019/2020; 

3. di evidenziare il CIG relativo alla suddetta fornitura in tutte le fasi dell’istruttoria;  

4. di aggiudicare il servizio in base al criterio del prezzo più basso (base d’asta costo intero progetto 
1.400,00 iva inclusa) ;  

5. di procedere all’affidamento del servizio anche in presenza di una sola offerta purché considerata 
valida e congrua con gli obiettivi del Progetto;  

6. di nominare la Dott.ssa Carmela Zabatino quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

7. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Carmela Zabatino 

 

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000219 - 17/01/2020 - B18 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO


		2020-01-17T17:34:59+0100
	ZABATINO CARMELA




